III. Interim a Sexto Pompeio, Cn. Pom-
 peii Magni filio, ingens bellum in Sicilia com-
 motum est, his, qui superfuerant ex partibus
 Bruti Cassiique, ad eum confluentibus. Bella-
 tum per Caesarem Augustum Octavianum et
 M Antonium adversus Sextum Pompeium: Pax
 postremo convenit. Eo tempore M. Agrippa in
 Aquitania rem prospere gesit: et L. Ventidius
 Bassus irrumpentes in Syriam Persas tribus
 proe-

proeliis vicit. Pacorum, regis Orodis filium, interfecit eo ipso die, quo olim Orodes, Persarum rex, per ducem Surenam, Crassum occiderat. Hic primus de Parthis iustissimum triumphum Romae egit. Interim Pompeius pacem rupit; et navalii proelio victus, fugiens ad Asiam, interfactus est.

IV. Antonius, qui Asiam Orientemque tenebat, repudiata sorore Caesaris Augusti Octaviani, Cleopatram, reginam Aegypti, duxit uxorem. Contra Persas ipse etiam pugnavit: primis eos proeliis vicit: regrediens tamen fame et pestilentia laboravit. 1120
3. Et cum instarent Parthi fugienti, ipsis pro victoria cessit. Hic quoque ingens bellum civile commovit, co-gente uxore Cleopatra, regina Aegypti, dum cupiditate muliebri optat etiam in urbe regnare. Vixus est ab Augusto navalii pugna clara et illustri apud Actium, qui locus in Epiro est; ex qua fugit in Aegyptum; et desperatis rebus, cum omnes ad Augustum transirent, ipse se interemit: Cleopatra sibi aspidem admisit, et veneno eius extincta est. Aegyptus per Octavianum Augustum imperio Romano adiecta est, praepositusque ei Cn. Cornelius Gallus. Hunc primum Aegyptus Romanum iudicem habuit. Ita bellis toto orbe confectis, OCTAVIANVS AVGVSTVS Romam rediit, XII anno, quam

E. 3

COS.

COS. fuerat. Ex eo rempublicam per quadraginta et quatuor annos solus obtinuit. Ante enim XII annis cum Antonio et Lepido tenuerat. Ita ab initio principatus eius usque ad finem LVI anni fuere.

V. Obiit autem LXXVI anno, morte communis, in oppido Campaniae Atella, Romae in campo Martio sepultus est: vir, qui non immerito ex maxima parte Deo similis est putatus. Neque enim facile ullus eo aut in bellis felicior fuit, aut in pace moderatior. (XLIV annis, quibus solus gessit imperium,) civilissime vixit: in cunctos liberalissimus, in amicos fidissimus; quos tantis evexit honoribus, ut pene aequaret fastigio suo. Nullo tempore res Romana magis floruit. Nam exceptis civilibus bellis, in quibus invictus fuit, Romano adiecit imperio Aegyptum, Cantabriam, Dalmatiam, saepe ante victam, sed penitus tunc subactam; Pannoniam, Aquitaniam, Illyricum, Rhaetiam, Vindelicos, et Salassos in Alpibus; omnes Ponti maritimas civitates: in his nobilissimas Bosporum et Panticapaeon. Vicit autem proeliis Dacos; Germanorum ingentes copias cecidit; ipsos quoque trans Albim fluvium submovit, qui in barbarico longe ultra Rhenum est. Hoc tamen bellum per Drusum privignum suum administravit, sicut per Tiberium, privignum alterum,

terum, Pannonicum, quo bello CCCC millia captivorum ex Germania transtulit, et supra ripam Rheni in Gallia collocavit. Armeniam a Parthis recepit: obsides, (quod nulli antea,) Persae ei dederunt: reddiderunt etiam signa Romana, quae Craffo vieto ademerant. // Scythaes, 113
4
et Indi, quibus antea Romanorum nomen incognitum fuerat, munera et legatos ad eum misserunt. Gallatia quoque sub hoc provincia facta est, cum antea regnum fuisse: primusque eam M. Lollius pro praetore administravit. Tanto autem amore etiam apud barbaros fuit, ut reges populi Romani amici, in honorem eius conderent civitates, quas Caesareas nominarent: sicut in Mauritania a rege Iuba; et in Palæstina, quae nunc urbs est clarissima. Multi autem reges ex regnis suis venerunt, ut ei obsequerentur: et habitu Romano, togati scilicet, ad vehiculum vel equum ipsius cucurrerunt. Moriens Divus appellatus est. Rempublicam beatissimam Tiberio successori reliquit: qui privignus ei, mox gener, postremo adoptione filius fuerat.

VI. TIBERIVS ingenti socordia imperium gessit, gravi crudelitate, ideo avaritia, turpi libidine. Nam nusquam ipse pugnavit: bella per legatos suos gessit: quosdam reges, per blanditias ad se evocatos, nunquam remisit: in qui-

E 4

bus

bus Archelaūm Cappadocem, cuius etiam regnum in provinciae formam redigit, et maximam civitatem appellari nomine suo iussit, quae nunc Caesarea dicitur, cum Mazaca antea vocaretur. Hic tertio et vigesimo imperii anno ingenti omnium gaudio mortuus est in Campania.

VII. Successit ei CAIVS CAESAR, cognomento CALIGVLA, Drusi, privigni Augusti, et ipsius Tiberii nepos; sceleratissimus, ac funestissimus: et qui etiam Tiberii dedecora purgaverit. Bellum contra Germanos suscepit; et ingressus Sueviam, nihil strenue fecit. Stupra fororibus intulit: ex una etiam filiam agnovit. Cum adversum cunctos ingenti avaritia, libidine, crudelitate saeviret, imperfectus in palatio est anno aetatis suae XXIX, imperii III, mense X, dieque VIII.

VIII. Post hunc CLAVDIVS fuit, patruus Caligulae, Drusi, qui apud Mogontiacum monumentum habet, filius: cuius et Caligula nepos erat. Hic medie imperavit, multa gerens tranquille atque moderate, quaedam crudeliter et insulse. Britanniae bellum intulit, quam nullus Romanorum post Iulium Caesarem attigerat: eaque devicta per Cn. Sentium, et A. Plautium, illustres et nobiles viros, triumphum celebrem egit. Quasdam insulas etiam, ultra Britanniam

in

in Oceano positas, Romano imperio addidit, quae appellantur Orcades, filioque suo Britannici nomen imposuit. Tam civilis autem circa quosdam amicos exstigit, ut etiam Plautium, nobilem virum, qui in expeditione Britannica multa egregie fecerat, triumphantem ipse prosequetur, et conscendentि Capitolium laevus incederet. Is vixit annos IV et LX, imperavit XIV. post mortem consecratus est, divusque appellatus.

IX. Successit huic NERO, Caligulae avunculo suo simillimus, qui imperium Romanorum et deformavit et diminuit: inusitatae luxuria, sumptuumque, ut qui exemplo Caii Caligulae calidis et frigidis lavaret unguentis: retibus aureis piscaretur, quae blatteis funibus extrahebat. Infinitam partem senatus interfecit; bonis omnibus hostis fuit. Ad postremum se tanto dedecore prostituit, ut et saltaret et cantaret in scena, citharoedico habitu vel tragico. Parricidia multa commisit, fratre, uxore, matre interfectis. Urbem Romam incendit, ut spectaculi eius, imaginem cerneret, / quali olim Troia capta arserat. In re militari nihil omnino ausus, Britanniam pene amisit. Nam duo sub hoc nobilissima oppida capta illic atque eversa sunt: Armeniam Parthi sustulerunt, legionesque Romanas sub iugum miserunt. Duae tamen pro
vinciae

vinciae sub eo factae sunt, Pontus Polemoniacus, concedente rege Polemone; et Alpes Cottiae, Cottio rege defuncto. Per haec Romanae urbi exsecrabilis, ab omnibus simul destitutus, et a sehatu hostis iudicatus, cum quaereretur ad poenam (quae poena erat talis, ut nudus per publicum ductus, furca capiti eius inserta, virginis usque ad mortem caederetur, atque ita praecepsitareetur de saxo) e palatio fugit, et in suburbano se liberti sui, quod inter Salariam et Nomentanam viam ad quartum urbis millarium, interfecit. Aedificavit Romae thermas, quae ante Neronianae dictae; nunc Alexandrinae appellantur. Obiit trigesimo et altero aetatis anno, imperii quarto decimo, atque in eo omnis familia Augusti consumpta est.

X. Huic Servius GALBA successit, antiquissimae nobilitatis senator, cum sepruagesimum et tertium annum ageret aetatis: ab Hispanis et Gallis imperator electus, mox ab universo exercitu libenter acceptus. Nam privata eius vita insignis fuerat militaribus et civilibus rebus; taepe consul, saepe pro consule, frequenter dux in gravissimis bellis. Huius breve imperium fuit, et quod bona haberet exordia, nisi ad severitatem propensior videretur. Insidiis tamen Othonis occisus est, imperii mense septimo: iugulatus in foro Romae, sepultusque in hortis

hortis suis, qui sunt Aurelia via non longe ab urbe Roma.

XI. OTHO, occiso Galba, invasit imperium, materno genere nobilior quam paterno, neutro tamen obscurio : in privata vita mollis, (et Neronis familiaris) in imperio documentum sui non potuit ostendere. Nam cum iisdem temporibus, quibus Otho Galbam occiderat, etiam Vitellius factus esset a Germanianis exercitibus imperator, bello contra eum suscepit, cum apud Bebriacum in Italia levi proelio vixsus esset, ingentes tamen copias ad bellum haberet, sponte iemem ipsum occidit. Petentibus militibus, ne tam cito de belli desperaret eventu, cum tanti se non esse dixisset, ut propter eum civile bellum commoveretur; voluntaria morte obiit: trigesimo et octavo aetatis anno, nonagesimo et quinto imperii die.

XII. Dein VITELLIVS imperio potitus est, familia honorata magis, quam nobili. Nam pater eius non admodum clare natus, tres tamen ordinarios gesserat consulatus. Hic cum multo dedecore imperavit, et gravi saevitia notabilis, praecipue ingluvie et voracitate: quippe cum de die saepe quarto vel quinto feratur epulatus. Notissima certe coena memoriae mandata est, quam ei Vitellus frater exhibuit; in qua,
super

super ceteros sumtus, duo millia piscium, septem avium millia apposita traduntur. Hic cum Neroni similis esse vellet, atque id adeo prae se ferret, ut etiam exequias Neronis, quae humiliter sepultae fuerant, honoraret, a Vespasiani ducibus occisus est, interfecto prius Sabino, Vespasiani imperatoris fratre, quem cum Capitolio incendit. Interfectus autem est; et magno dedecore tractus per urbem Romanam publice, nudus, erecta coma et capite, subiecto ad mentum gladio, stercore in vultum et pectus ab omnibus obviis appetitus; postremo iugulatus, et in Tiberim deiectus, etiam communis caruit sepultura. Periit autem aetatis anno septimo et quinquagesimo, imperii mense VIII et die uno.

XIII. VESPASIANVS huic succedit, factus apud Palaestinam imperator; princeps obscure quidem natus, sed optimis comparandus; privata vita illustris; ut qui a Claudio in Germaniam, deinde in Britanniam missus, tricies et bis cum hoste conflixerit; duas validissimas gentes, XX oppida, insulam Vectam, Britanniae proximam, imperio Romano adiecerit. Romae se in imperio moderatissimo gessit: pecuniae tamen avidior fuit, ita ut eam nulli iniuste auferret: quam cum omni diligentiae provisione colligeret, tamen studiodisissime largiebatur, praecipue indi-

indigentibus. Nec facile ante eum cuiusquam principis vel maior est liberalitas comperta, vel iustior. Placidissimae bonitatis, ut qui maiestatis quoque contra se reos non facile puniret ultra exsilio poenam. Sub hoc Iudea Romano accessit imperio; et Hierosolyma, quae fuit urbs nobilissima Palaestinae. Achaiam, Lyciam, Rhodum, Byzantium, Samum, quae liberae ante hoc tempus fuerant; item Thraciam, Ciliciam, Commagenem, quae sub regibus amicis erant, in provinciarum formam redigit. Offensarum et inimicitiarum immemor fuit: convicia a caudicis et philosophis in se dicta, leviter tuli: diligens tamen coercitor disciplinae militaris. Hic cum Tito filio de Hierosolymis triumphavit. Per haec cum senatui et populo, postremo cunctis amabilis ac incundus esset, profluvio ventris extinctus est in villa propria, circa Sabinos, annum aeratis agens sexagesimum nonum, imperii nonum, et diem septimum: atque inter divos relatus est. Genituram filiorum ita cognitam habuit, ut cum multae contra eum coniurationes fierent, quas patefactas ingenti dissimulatione contempsit, in senatu dixerit, *aut filios sibi successuros, aut neminem.*

XIV. Huic TITVS filius succedit, qui et ipse Vespasianus est dictus, vir omnium virtutum genere mirabilis adeo, ut *amor et deliciae humani*

humani generis diceretur. Facundissimus, bellicosissimus, moderatissimus: causas latine egit; poëmata et tragodias graece composuit. In oppugnatione Hierosolymorum sub patre militans, XII oppugnatores, XII sagittarum ictibus confixit. Romae tantae civilitatis in imperio fuit, ut nullum omnino puniret: convictos adversum se sepius copiulationis ita dimiserit, ut in eadem familiaritate, qua antea, habuerit. Facilitatis liberalitatisque tantae fuit, ut, cum nulli quidquam negaret et ab amicis reprehendetur, responderit, nullum tristem debere ab imperatore discedere. Praeterea cum quadam die in coena recordatus fuisset, nihil se illo die cuiquam praestitisse, dixerit: *amici, hodie diem perdidii.* Hic Romae amphitheatum aedificavit, et quinque millia ferarum in dedicatione eius occidit. Per haec inusitato favore dilectus, morbo periit in ea, qua pater, villa, post biennium, menses octo, dies XX, quam imperator erat factus, aetatis anno altero et quadragesimo. Tantus luctus eo mortuo publicus fuit, ut omnes tanquam in propria doluerint orbitate. Senatus obitu ipsius circa vesperam nunciato, nocte irrupit in curiam, et tantas ei mortuo laudes gratiasque congesit, quantas nec vivo unquam egerat, nec praesenti. Inter divos relatus est.

XV. DO-

XV. DOMITIANVS mox accepit imperium, frater ipsius iunior: Neroni, aut Caligulae, aut Tiberio similior, quam patri vel fratri suo. Primis tamen annis moderatus in imperio fuit, mox ad ingentia vitia progressus, libidinis, iracundiae, crudelitatis, avaritiae, tantum in se odii concitatavit, ut merita et patris et fratris aboleret. Interfecit nobilissimos ex senatu: dominum se et deum primus appellari iussit: nullam sibi nisi auream et argenteam statuam in Capitolio poni passus est: conlobinos suos interfecit: superbia quoque in eo execrabilis fuit. Expeditiones quatuor habuit: unam adversum Sarmatas; alteram adversum Cattos, duas adversum Dacos. De Dacis Cattisque duplicum triumphum egit: de Sarmatis solam lauream usurpavit. Multas tamen calamitates iisdem bellis passus est. Nam in Sarmatia legio eius cum duce imperfecta: et a Dacis Oppius Sabinus consularis, et Cornelius Fuscus, praefectus praetorio, cum magnis exercitibus occisi sunt. Romae quoque multa opera fecit: in his Capitolum, et Forum transitorium, Odeum, Divorum Porticus, Iseum, Serapeum, ac Stadium. Verum cum ob scelerata universis exosisse esse coepisset, imperfectus est tuorum coniuratione in palatio, anno aetatis XLV, imperii quinto decimo. Funus eius cum ingenti dedecore per vespillones exportatum, et ignobiliter est sepultum.

LIBER

LIBER OCTAVVS.

I. Anno octingentesimo et quinquagesimo ab urbe condita, Vetere et Valente consulibus, respublica ad prosperrimum statum rediit, bonis principibus ingenti felicitate commissa. Domitiano enim, exitiabili tyranno, NERVA successit, vir in privata vita moderatus et strenuus; nobilitatis mediae. Qui senex admodum, operam dante Petronio Secundo, praefecto praetorio, item Parthenio interfectore Domitiani, imperator factus, aequissimum se et civilissimum praebuit. Reipublicae divina provisione confuluit, Traianum adoptando. Mortuus est Romae post annum et quatuor menses imperii sui, ac dies octo: aetatis septuagesimo et altero anno: atque inter divos relatus est.

II. Successit ei VLPVIS CRINITVS TRAIANVS, natus Italicae in Hispania, familia antiqua magis, quam clara. Nam pater eius primum COS. fuit: imperator autem apud Agrippinam in Galliis factus est. Rempublicam ita administravit, ut omnibus principibus merito praeseratur. Inusitatae civilitatis et fortitudinis fuit. Romani imperii, quod post Augustum defensum magis fuerat, quam nobiliter ampliatum, fines longe, lateque diffudit: urbes trans Rhenum in Germania reparavit, Daciam, Deci-

Decibalo victo, subegit, provincia trans Danubium facta in his agris, quos nunc Taiphali habent, Victophali et Thervingi. Ea provincia decies centena millia passuum in circuitu tenet. Armeniam, quam occupaverant Parthi, recepit. Parthamasire occiso, qui eam tenebat. Albanis regem dedit. Iberorum regem, et Sauromatarum, et Bosporanorum, et Arabum, et Osdronorum, et Colchorum, in fidem accepit. Corduenos, Marcomedos occupavit: et Anthemusium magnam Persidis regionem; Seleuciam et Ctesiphontem, Babylonem et Messenios vicit ac tenuit: usque ad Indiae fines et mare rubrum accessit: atque ibi tres provincias fecit, Armeniam, Assyriam, Mesopotamiam, cum his gentibus quae Madenam attingunt. Arabiam postea in provinciae formam redegit. In mari rubro classem instituit; ut per eam Indiae fines vastaret. Gloriam tamen militarem civilitate et moderatione superavit, Romae et per provincias aequalem, se omnibus exhibens; amicos salutandi causa frequentans, vel aegrotantes; vel cum festos dies habuissent, convivia cum iisdem indiscreta vicissim habens; saepe in vehiculis eorum sedens, nullum senatorum laedens, nihil iniustum ad augendum fiscum agens; liberalis in cunctos, publice privatimque ditans omnes, et honoribus augens, quos vel mediocri familiaritate cognovisset; orbum terrarum aedificans;

Eutropius.

F

cans;

cans; multas immunitates civitatibus tribuens; nihil non tranquillum et placidum agens; adeo, ut omni eius aetate unus senator damnatus sit, atque is tamen per senatum, ignorante Traiano. Ob haec per orbem terrarum Deo proximus, nihil non venerationis meruit et vivus et mortuus. Inter alia dicta hoc ipsius fertur egregium. Amicis enim culpantibus, quod nimis circa omnes communis esset, respondit: *Talem se imperatorem esse privatis, quales esse sibi imperatores privatus optasset.* Post ingentem igitur gloriam belli domique quaeſitam, e Perside rediens, apud Seleuciam Isauriae proſluvio ventris exſtinctus est. Obiit autem aetatis anno LXIII. mense nono, et die quarto: imperii anno XIX, mense VI, die XV. Inter divos relatus est, folusque omnium intra urbem sepultus. Offa eius collocata in urna aurea in foro, quod aedificavit, sub columna ſita ſunt: cuius altitudo CXLIV pedes habet. Huius tantum memoriae delatum est, ut usque ad nostram aetatem non aliter in ſenatu principibus acclametur, niſi FELICIOR AVGVSTO, MELIOR TRAIANO. Adeo in eo gloria bonitatis obtinuit, ut vel adſentantibus, vel vere laudantibus occaſionem magnificientissimi praefet exempli.

III. Defuncto Traiano, AELIVS HADRIANVS creatus est princeps; ſine aliqua quidem voluntate.

voluntate Traiani, sed operam dante Plotina, Traiani uxore. Nam eum Traianus, quanquam consobrinae filium, vivus noluerat adoptare. Natus et ipse Italicae in Hispania; qui Traiani gloriae invidens statim provincias tres reliquit, quas Traianus addiderat; et de Assyria, Mesopotamia, et Armenia revocavit exercitus, ac finem imperii esse voluit Euphratem. Idem de Dacia facere conatum, amici deterruerunt, ne multi cives Romani barbaris traderentur; propterea quod Traianus, victa Dacia, ex toto orbe Romano infinitas eo copias hominum transulerat, ad agros et urbes colendas. Dacia enim diuturno bello Decibali viris fuerat exhausta. Pacem tamen omni tempore imperii sui habuit, semel tantum per praesidem dimicavit; orbem Romanum circumiit; multa aedificavit. Facundissimus Latino sermone, Graeco eruditissimus fuit; non magnam clementiae gloriam habuit; diligentissimus tamen circa aerarium, et militum disciplinam. Obiit in Campania, maior lexagenario, imperii anno XXI, mense X, die XXIX. Senatus ei tribuere noluit divinos honores: tamen cum successor ipsius Titus Aurelius Fulvius Antoninus hoc vehementer exigeret, et universi senatores palam resisterent, tandem obtinuit.

IV. Ergo Hadriano successit T. ANTONIUS FVLVIVS BOIONIVS, idem etiam PIVS
F 2 nomi-

nominatus: genere claro, sed non admodum vetere; vir insignis; et qui merito Numae Pomilio conferatur, ita ut Romulo Traianus aequetur. Vixit ingenti honestate privatus, maiori in imperio; nulli acerbus, cunctis benignus: in re militari moderata gloria, defendere magis provincias quam amplificare studens, viros aequissimos ad administrandam rempublicam quaerens; bonis honorem habens, improbos sine aliqua acerbitate detestans: regibus amicis venerabilis non minus, quam terribilis; adeo ut barbarorum plurimae nationes depositis armis, ad eum controversias suas litesque deferrent, sententiaeque eius parerent. Hic ante imperium ditissimus, opes quidem omnes suas stipendiis militum, et circa amicos liberalitatibus minuit; verum aerarium opulentum reliquit. PIVS propter clementiam dictus est. Obiit apud Lromium, villam suam, milliario ab urbe XII, vitae anno LXXIII. imperii XXIII, atque inter divos relatus est, et merito consecratus.

V. Post hunc imperavit MARCVS ANTONIVS VERVS, haud dubie nobilissimus; quippe cum eius origo paterna a Numa Pomilio, materna a Salentino rege penderet: et cum eo L. ANNIVS ANTONIVS VERVS. Tumque primum Romana respublica duobus, aequo iure imperium administrantibus, paruit:
cum

cum usque ad eos, singulos semper habuisset Augustos. Hi et genere inter se coniuncti fuerunt, et adsinitate. Nam Verus Annius Antoninus, M. Antonini filiam in matrimonium habuit: M. autem Antoninus gener Antonini Pii fuit per uxorem Galeriam Faustinam iuniorum consobrinam suam. Hi bellum contra Parthos gesserunt; qui post victoriam Traiani tum primum rebellaverant. Verus Antoninus ad id proiectus est: qui Antiochiae et circa Armeniam agens, multa per duces, et ingentia patravit: Seleuciam, Assyriae urbem nobilissimam, cum quadraginta millibus hominum cepit: Parthicum triumphum revexit; cum fratre eodemque foce-ro triumphavit. Obiit tamen in Venetia, cum a Concordia civitate Altinum proficiseretur, et cum fratre in vehiculo federet, subito sanguine ictus, casu morbi, quem Graeci *αποπληγών* vocant. Vir ingenii parum civilis; reverentia tamen fratris nihil unquam atrox ausus. Cum obiisset undecimo imperii anno, inter deos relatus est.

VI. Post eum MARCVS ANTONINVS solus rempublicam tenuit, vir, quem mirari facilius quis, quam laudare poslit. A principio vitae tranquillissimus: adeo ut in infantia quoque vultum nec ex gaudio, nec ex moerore mutaret. Philosophiae deditus Stoicae; ipse

F 3

etiam

etiam non solum vitae moribus ; sed etiam eruditio
ne philosophus : tantae admirationis adhuc
iuvensis, ut eum successorem paraverit Hadria-
nus relinquere : adoptato tamen Antonino Pio,
generum esse ei idcirco voluerit, ut hoc ordi-
ne ad imperium perveniret. Institutus est ad
philosophiam per Appollonium Chalcedonium ;
ad scientiam literarum Graecarum, per Sextum
Chaeronensem, Plutarchi nepotem. Latinas au-
tem literas eum Fronto, orator nobilissimus,
docuit. Hic cum omnibus Romae aequo iure
egit, ad nullam insolentiam elatus imperii fasti-
gio, liberalitatis promissimae : provincias ingenti
benignitate et moderatione tractavit. Contra
Gernianos eo principe res feliciter gestae sunt.
Bellum ipse unum gessit Marcomannicum : sed
quantum nulla memoria fuit, adeo, ut Punicis
conferatur. Nam eo gravius est factum, quod
universi exercitus Romani perierant. Sub hoc
enim tantus casus pestilentiae fuit, ut post vi-
ctoriam Perficam, Romae ac per Italiam pro-
vinciasque, maxima hominum pars, militum
omnes fere copiae languore defecerint. Ingenti
ergo labore et moderatione, cum apud Carnun-
tum iugi triennio perseverasset, bellum Marco-
mannicum confecit, quod cum his Quadi, Van-
dali, Sarmatae, Suevi, atque omnis barbaria
commoverat : multa hominum millia interfecit :
ac Pannoniis servitio liberatis, Romae rursus

cum

cum Commodo Antonino, filio suo, quem iam Caesarem fecerat, triumphavit. Ad huius belli usum, aerario exhausto, cum largitiones nullas haberet, neque indicere provincialibus aut senatu aliquid vellet; instrumentum regii cultus, facta in foro divi Traiani sectione, distraxit: vasa aurea, pocula crystallina et murrhina, uxoriam ac suam sericam ac auream vestem; multa ornamenta gemmarum: ac per duos continuos menses ea venditio habita est, multumque auri redactum. Post victoriam tamen emitoribus pretia restituit, qui reddere comparata voluerunt: molestus nulli fuit, qui maluit semel emta retinere. Hic permisit viris clarioribus, ut convivia eodem cultu, quo ipse, et ministris similibus, exhiberent. In editione munertium post victoriam adeo magnificus fuit, ut centum simul leones exhibuisse tradatur. Cum igitur fortunatam rempublicam et virtute et mansuetudine reddidisset, obiit XVIII imperii anno, vitae LXI, et omnibus certatim admisentibus, inter divos relatus est.

VII. Huius successor L. ANTONINVS COMMODVS nihil paternum habuit: nisi quod contra Germanos feliciter et ipse pugnavit. Septembrem mensem ad nomen suum transferre conatus est, ut Commodus diceretur. Sed luxuria et obscoenitate depravatus, gladiatoriis armis

mis saepissime in ludo, deinceps etiam in amphitheatro cum huiusmodi hominibus saepe dimicavit. Obiit morte subita atque adeo, ut strangulatus, vel veneno interfactus putaretur: cum annis XII post patrem, et VIII mensibus imperasset; tanta execratione omnium, ut hostis humani generis etiam mortuus iudicaretur.

VIII. Huic succedit PERTINAX, grandevus iam, ut qui septuagenariam attigisset aetatem; praefecturam urbi tum agens, ex Senatus-consulto imperare iussus. Octogesimo imperii die, praetorianorum militum seditione, et Iuliani scelere occisus est.

IX. Post eum SALVIVS IVLIANVS rempublicam invasit, vir nobilis et iure peritissimus; nepos Salvii Iuliani, qui sub divo Hadriano *perpetuum composuit edictum*. Vixit est a Severo apud Mulvium pontem, interfactus in palatio. Vixit mensibus septem, postquam coepérat imperare.

X. Hinc imperii Romani administrationem SEPTIMIVS SEVERVS accepit: oriundus ex Africa, provincia Tripolitana, oppido Lepti. Solus omni memoria et ante et postea ex Africa imperator fuit. Hic primum fisci advocatus, mox militaris tribunus, per multa deinde ac
varia

varia officia atque honores, usque administrationem totius reipublicae venit. Pertinacem se appellari voluit, in honorem eius Pertinacis, qui a Julianu fuerat occisus. Parcus admodum fuit, natura faetus: bella multa, et feliciter gessit. Pescennium Nigrum, qui in Aegypto et Syria rebellaverat, apud Cyzicum interfecit. Parthos vicit: et Arabas interiores et Adiabenos Arabas eo usque superavit, ut etiam provinciam ibi faceret; idcirco Parthicus, et Arabicus Adiabenicus dictus est. Multa toto Romano orbe reparavit. Sub eo etiam Clodius Albinus, qui in occidendo Pertinace socius fuerat Juliano, Caesarem se in Gallia fecit: vietusque apud Lugdunum est, et imperfectus. Severus autem praepter bellicam gloriam etiam civilibus studiis clarus fuit, et literis doctus, philosophiae scientiam ad plenum adeptus. Novissimum bellum in Britannia habuit: utque receptas provincias omnisecuritate muniret, vallum per XXXII millia passuum a mari ad mare deduxit. Decessit Eboraci admodum senex, imperii anno sexto decimo, mense tertio; et divus appellatus est. Nam filios duos successores reliquit, Bassianum et Getam: sed Bassiano Antonini nomen a senatu voluit imponi. Itaque dictus est M. Aurelius Antoninus Bassianus; patrique successit. Nam Geta hostis publicus iudicatus, confessum periit.